In correptione dicti vel facti illiciti, etsi laudatur prudentia 329 circumscribendi & proponendi illud per simile factum individui *objectio facti* alterius, aut vagi: ut *Nathan II. Sam. XII.* Alterque Propheta *Achabum* corripit I. Reg. XX. Atque alii nonnulli, confessionem Reorum singulari artificio elicientes; Nulla tamen injuria est, qualitatem dicti aut facti illiciti nudè & plane exponere, & corripere, ex regula *Christi, Mosis & Siracidis*, Math. XVIII. Levit. XIX. & Sir. XIX. supra prolixius declarata, quæ dum ingenuam & planam correptionem præscribit, ingenuum & planum peccati illius, de quo quis corripendus est, ob oculos positum præscribit.

Quam verò ad correptionem fraternam etiam adhibenda 330 sint argumenta dissvadentia continuationem: aut, si peccatum *Objectio* in proxima potentia ex signis esse præsumitur, argumenta dissvadentia commisionem &c. inter quæ præcipuum locum obtinent, quæ à damnis & scandalis consequentibus sumuntur; fieri *consequen-* propemodum nequit, quin in correptione fraterna adhibeantur *ris.* ar-

argumenta præfigurantia eventum mali commissi aut commit-
tendi, de quo quis corripitur, ejusque effectus tum necessarios tum
probabiles: qui repræsentantur fratri corrigendo, non ut in ani-
mo & intentione ejus consistunt, (omnis enim peccans confidit,
vel sperat saltem, peccatum suum esse & fore leve) sed uti ex
præmissis sequi solent aut possunt, ut: ex ebrietate fornicatio, ex
fornicatione infanticidium, ex infanticidio perjuriū, ex perjuriō
αὐτοχρησία, &c. Prov. XXIII, 32. seqq.

33^l Quorum eventuum præfiguratio ad deterrendum peccato-
rem instituta, cum officio correptionis à Christo mandatae con-
naturalis sit; etiamsi contingat eventus illos non sequi, neque
necessitate consequentis sequi eos oporteat; nullatenus tamen
idoneam causam præbet actioni injuriarum, etiamsi proferatur
verbis non eventum solùm, sed animi quoque intentionem con-
significantibus: quæ consignificatio tamen secundum commu-
nionem loquendi consuetudinem ad solius eventus *ἐκβασις* re-
duci solet. ut *Jerem. XXVII, 10. 15. Threnor. II, 14: Prophetæ tui pro-*
phetarunt Tibi visiones mendacii, ut expellerent TE è regione tua: quæ
certè PseudoProphetarum intentio non erat, sed oppositum po-
tius: uti patet clarissime ex *Jerem. XXVIII, 2. seqq. Sic Ezech. VIII, 6.*
cap. XVI, 26: Colis idola ad irritandum me, ad lōge abigendum me à
sanctuario meo: quum tamen Idololatræ plane contrarium inten-
derent hoc ipso cultu, scil. cultum & conciliationem Dei, ut cla-
rissimè itidem constat ex *Jerem. XLIV, 17. 18. 20. 21. seqq.* ubi con-
stabat inter Jeremiam & Idololatræ de bona intentione concili-
andi sibi Deum hoc cultu: & quasi hanc intentionem suam fa-
cto ipso assequuti essent, gloriabantur Idololatræ ab eventu, quòd
Deus annonæ largitate cultum istum compensasset; quod consilio & nu-
xi maritorum fœminæ exercuissent illum cultum: Jeremias autem v.
20. & 21. negat existentiam illius eventus, ad quem Idololatræ illi
provocabant: Intentionem boni non negabat, & nihilominus
utebatur verbis intentionem mali culpæ & mali pœnæ consigni-
ficantibus, eod. cap. versic. 7: *Et nunc dicit Dominus Deus: Cur tam*
grande malum committitis adversus animas vestras, ut exscindifaciatis

è vo.

Verba even-
tūs sumuntur
pro signis in-
tentionis.

de vobis marem & foeminam, parvulum & sugentem de Juda, & ne quicquam vobis maneat in residuo? In confello autem erat, hoc non intendi ab Idololatriis, sed plane contrarium. Sic Moses Deut. XXIX, 19: Cavete ne succrescat inter vos radix amaritudinis, germinans fel & absinthium: Ne quis audiens verba execrationis hujus dicat secum: Pax mihi erit, etiamsi ambulem secundum obstinationem mentis meae; ut extirpet ebrium cum sitiente. Hoc posterius verò nequaquam intendebatis, qui dicebat: Pax, seu benè mihi erit. Atque infinita sunt ejusmodi, quæ Chrysostomus etiam observavit in expositione illius dicti Christi, Matth. XIII, ut videntes videant, &c.

Et hoc sensu exponendæ sunt invectivæ Doctorum Ecclesiæ in alios sui ordinis, antequam per conciliarem Ecclesiæ sententiam hæretici declarati essent, ut: quando Epiphanius Originem vocat Parentem Arii Epist. LX. ad Joannem Hierosol. inter Epistolas Hieronymi; quem Originem Didymus, Chrysostomus, Ruffinus, aliique orthodoxi pervicacissime defendebant ab impaeto hæreseos crimine. Quando Cyprianus & Firmilianus Stephanum Romanum accusabant, quòd dura ejus obstinatio in tantum prorupisset, ut Marcionitas, Valentinianos, & Apellitas Deum blasphemantes, Dei filios faciat: quòd eorum hæreses contra Ecclesiam vindicet; quòd Amicus hæreticorum, Christianorum inimicus, Sacerdotes Orthodoxos excommunicet. Hæc omnia enim Cyprianus Stephanum Romano impedit, quæ cum tamen communionem fraternam fovebat, Epist. LXXIV. apud Pamelium n. 9. & 10.

Firmilianus autem Cæsareæ Cappadociæ Episcopus, sequente Epist. LXXV. flagitium haut levius eidem impingit: Quòd universalis Ecclesiæ pacem rumpat; quòd Petrum & Paulum beatos Apostolos infamet. Se justè indignari ad tam apertam & manifestam Stephani stultitiam, quòd, qui sic de Episcopatus sui loco gloriatur & se successorem Petri contendit, multas alias Petras inducat, quòd Christianæ petrae veritatem obfuscet, & quodammodo aboleat: quòd prodat & deserat unitatem: Quòd, cum Judæi Zelum Dei habere laudentur, Stephanus, qui per successionem Cathedram Petri habere se prædicat, nullo adversus hæreticos Zelo excitetur: quòd hæreticis non modicam sed ma-

332

Dolus Romano Episcopo Stephano ab extraneis objectus.

333

ximam gratia potestatem concedat: Quod communicet cum ipsis quibus tantum gratia defendat & v̄dicet: Quod frustra dubitet, in ceteris quoque dogmatis consentire hæreticis & particeps esse, ut & simul cum eis conveniat, & orationes pariter cū eis misceat, ac altare & sacrificium commune constituat: Quod ei cetera quoque, quæ apud hæreticos aguntur justa & legitima videantur: Quod Romanam consuetudinem, consuetudini orbis & veritatis vane opponat: Quod Apostoli de fratribus dictum: SIVE PER OCCASIONEM SIVE PER VERITATEM ANNUNCIETUR CHRISTUS, &c. ineptè extendat ad hæreticos: Quod ipsum non pudeat asserere hæreticis facultatem, dandi remissionem peccatorum, &c.

334 His consequentiis Cyprianus & Firmilianus Martyres, Stephani Martyris sententiam de rato hæreticorum baptismo onerabant, præter scopum & intentionem Stephani, & illo quidem sanctissimo seculo, quo Ecclesia omnis sanguine confessorum Christi madebat.

335 Sed Firmilianus, Cypriano animosior, per Apostrophen ad Stephanum institutam, talia quoque ac tanta ei exprobrat, quæ Eugubinus aut Brundusianus Lector hodie vix concoquerent: Quando, inquit, baptismo hæreticorum communicas, quid aliud quam de voragine & cæno illorum bibis, & ipse Ecclesie sanctificatione purgat & alienarum sordium contactibus inquinaris? Nec metuis iudicium Dei, hæreticis testimonium contra Ecclesiam perhibens, cum scriptum sit: Falsus testis non erit impunitus. Quin imò Tu hæreticis omnibus peior es! Nam cum inde multi cognito errore suo ad TE veniunt, ut Ecclesie verum lumen accipiant; Tu venientium errores adjuvas, & obscurato lumine Ecclesiasticæ veritatis, tenebras hæreticæ noctis accumulās. Cumque se illi in peccatis esse, ac propterea ad Ecclesiam venire fateantur; Tu eis remissionem peccatorum subtrahis quæ in baptismo datur: Nec intelligis, animas eorum de manu tua exquiri, cum iudicii dies advenerit, qui sitientibus Ecclesie potum negasti, & volentibus venire causa mortis fuisti, & insuper indignaris?

Pergit hanc acerbissimam correptionem: Nec pigebit adjicere, quæ sequuntur in hac parænesi: Vide, quâ imperitia reprehendere audeas eos, qui contra mendacium pro veritate nituntur? Quis enim

nim

nim justius indignari contra alterum debuit; Utrumne, qui hostes Dei asserit; an verò, qui adversus eum qui hostes Dei asserit, pro Ecclesie veritate contendit? nisi quòd imperitos etiam animosos atq; iracundos esse manifestum est, dum per inopiam consilii & sermonis, ad iracundiam facile vertuntur, ut de nullo alio magis quàm de TE dicat Scriptura divina: Homo animosus parit lites. Lites enim & dissensiones quantas parasti per Ecclesias totius mundi? peccatum verò quàm magnum Tibi exaggerasti, quando TE à tot gregibus scidisti? Exscidisti enim Te ipsū: noli TE fallere. Si quidem ille est verè SCHISMATICUS, qui se à communione Ecclesiastica unitatis APOSTATAM fecerit. Dum enim putas, omnes à TE abstinere posse, solum TE ab omnibus abstinuisti.

Nec TE informare ad regulam veritatis & pacis vel Apostoli præcepta potuerunt, monentis & dicentis, &c. Hæc Apostoli mandata & 337
monita salutaria quàm diligenter Stephanus implevit, humilitatem sen- Sarcasmus in
sus & lenitatem PRIMO IN LOCO servans! Quid enim humiliter Stephanum
aut lenius, quàm cum tot Episcopis per totum mundum dissensisse, pacem
cum singulis vario discordia genere rupisse, modo cum Orientalibus, mo-
do vobiscum qui in meridie estis? A quibus Legatos Episcopos patienter
satis & leniter suscepit, ut eos, nec ad sermonem saltem colloquii communis
admitteret? Adhuc insuper dilectionis & charitatis memor, præciperet
fraternitati universæ, ne quis eos in domū suā reciperet, & venientibus
non solum pax & communiō, sed & tectum & hospitium negaretur?
Hoc est servasse unitatem Spiritus in vinculo pacis, abscindere se à chari-
tatis unitate & alienum se per omnia fratribus facere! ET CONTRA
SACRAMENTUM & FIDEM, CONTUMACIS FURORE
DISCORDIÆ REBELLARE! Apud talem potest esse unum corpus
& unus Spiritus, apud quem fortassis IPSA ANIMA UNA NON
EST; Sic lubrica, sic mobilis & incerta? 338

Manifestū est ex vita & moribus Stephani Romani, descri-
ptis ab Eusebio initio libri VII. histor. ab Anastasio Bibliothecario,
& Luidprando, qui Constitutiones à Stephano editas, ex Decreto
Gratiani simul attexuit vitæ hujus Papæ; ex Platina & aliis: fuisse
sanctum virum & qui fidem Christianam Martyrio asseruit; Un-
de facile liquet, plæraqve eorum, de quibus corripitur à Firmilia-
no Cappadoce, non constitisse in animo ejus, sed per consequen-

tiam inde deducta fuisse; & tamen à parte Afrorum servatam irruptè communionem sacrorum cum Stephano & Romanis perdurasse; non obstantibus istis inculpationibus.

Hoc sensu S. *Bernhardus* Petrum Abailardum & Arnoldum de Brixia accusabat, quòd de Trinitate saperent cum Ario, de gratia cum Pelagio, de persona Christi cum Nestorio, Epist. CXCII. Quod ipsi nequaquam fatebantur, neque etiam in animo habebant. Hoc sensu accusabat ipsum Legatum Innocentii Pontificis, Gvidonem de Castello, discipulum Abailardi, & postea Pontificem Cælestiniæ II. hujus nominis, ad quem scripta est hæc Epist. quòd Legatus suggillet Papæ sui sententiam; quod contradicat Domino Papæ, quòd faveat heresi Abailardi; quia damnatum hominem in comitatu tamen suo retinebat. Epist. CXCVI.

339
Imputatio
per consequē-
tias non dat
causam acti-
oni injuria-
rum.

Hæ & similes consequentiæ ducuntur ex natura rei, & habitudine præmissarum ad consequens; Et hoc dicitur colligi ex intentione heterodoxi, etiam si heterodoxus per verba intentionem significantia id factus non fuerit. Harum itaque consequentiarum in correptione fraterna præfiguratio, nequaquam est justa causa intentandi corripiēti actionem injuriarum *exl. diffamari*: quia per communem stylum Ecclesiasticis Scriptoribus usitatum non fit animo injuriandi nec diffamandi, sed corrigendi & emendandi à malo; aliosque, quorum interest monendi, ut sibi caveant: Quemadmodum, si (exempli causa) lætitiæ, triumpho, honoris publici, aut recreationis gratiæ explodantur bombardæ majores, aut transitus militum alicubi fiat; sine injuriâ explodentium & transeuntium monentur vicini, ut caveant & sibi & habitationibus, & jumentis ac fortunis suis à damno; tametsi neque explodentes neque transeuntes in animo habeant dare damnum. Ratio est, quia ipsa instrumenta, apta nata sunt, ut damnum tale soleant inferre.

340
Omnis injuria ex affectu & proposito malo æstimanda est, non solum quoad quantitatem suam, sed etiam quoad formam intrinsecam & qualitatem suam, an sit injuria? *h. illud relatum 3. S. lanè i. § l. seq. ff. de injur.* Wesenbec. in parat. ad b. l. n. 8. Nō prælu-

mi-

mitur autem affectus & propositum malum, ubi ex mandato superioris corripitur frater; & adhibentur talia media, quæ apta nata sunt ad affectum adæquatam producendum, qui est lucratio animæ; & quibus mediis ad hunc effectum producendum Magister præcipiens & prævius, aliiqve in hac arte Magistri usi sunt. Neque tenetur hinc probare corripuens animum suum, velut indubio, corripuendi an calumniandi animo fecerit? quoad intra terminos privatae correptionis manet. De quo cognoscit Judex, an manserit? ut paulò ante dixi.

Atque hæc ita se habent, si originem legis de corripuendo proximo penitus introspiciamus, & in quavis correptione, quæ etiam à privatis ex sola regula charitatis Christianæ fit, vel inter confortes ejusdem religionis procedit. Enim verò illis, qui non ex charitate sola communi inter Domesticos ejusdem fidei, sed etiam ex justitia & officio corripuunt tum heterodidas, tum scandalos moribus, amplior potestas & facultas data est, non solum incommoda & damna ex heterodidascalia & scandalis secutura ob oculosponendi, sed ex indiciis etiam de animo judicandi, animum taxandi, reprehendendi, castigandi, solo emendandi fine. Quia his ex officio incumbit providere, (1) ne universa Resp. Christiana, pro cuius salute quisq; partem sollicitudinis gerit, ut supra Cyprianus dicebat, detrimentum patiat; Ad quam sollicitudinem ille magis tenetur, tanquam pars capitis in homogeneo, quam tenentur Laici, ad homogeneas quidem partes integri corporis pertinentes, sed ad partes ignobiliore.

Generalis obligatio fundatur in illo, I. Cor. XII, 26: *Quum patitur unum membrum, simul omnia condolent, &c.* Specialis obligatio singulorum membrorum ad partem sollicitudinis pro Toto homogeneo gerendam, fundatur ibid. versic. seq. 27: *Vos collective sumpti estis corpus Christi, & membra eius, &c.* sigillatim, particulatim: nec non v. 24, 25: *Deus sic contemperavit corpus, ne schisma sit in corpore, sed ut eodem fine pro invicem sollicita sint membra.* Personalis obligatio eorum, qui Doctorum officia gerunt, versic. seqq. 28, attextitur.

341¹
Præsertim si
à Doctoribus
& Pastoribus
fit.

342²

Ss 35

Etc

Et alios quidem constituit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, deinde Prophetas, tertio Doctores, quarto potestates, postea dona sanationum, opitulationes, gubernationes, &c. His singulis competere partem sollicitudinis, patet ex protasi, quæ agit de sollicitudine singulorum membrorum pro incolumitate universi. His singulis tribui diversos gradus honoris & existimationis; patet ex comparatione nobiliorum & ignobiliorum, honoratiorum & minus honoratorum membrorum inter se, v. 22. 23. His singulis competere etiam distinctam latitudinem jurisdictionis & gubernationis, patet ex collatione directorii Capituli attributæ, cum parendi onere pedibus incumbente, versic. 20. 21. Et singulis tamen adscribitur pars sollicitudinis pro incolumitate totius aggregati; sed verò illis major portio sollicitudinis, quæ locum & naturam capitis & oculorum sustinent, quàm iis, quæ locum & naturam manuum & pedum repræsentant.

343 Atque ita tenentur ad correptionem fraternam, pro incolumitate totius aggregati suscipiendam, & pro singulorum membrorum salute conservanda, singuli Christiani; at majorem potestatem in dirigendo & corrigendo habent hi, qui de capitis & oculorum officiis participant, quàm qui de officiis membrorum ignobiliorum. Pastores autem & Doctores Ecclesiarum pertinere ad membra repræsentantia caput & oculos Ecclesiæ, nemo vocabit in dubium. Quemadmodum ergo (v. gr) caput majori cum autoritate potest & solet gubernare pedes, quàm pes unus alterum; majorem etiam sollicitudinem gerit pro pedibus, quàm pes & stomachus pro capite; Ita Pastores & Dd. quibus cura conservandi puritatem doctrinæ publicæ commissa est, habent majorem potestatem in membra etiam similia totius homogenei, quàm habent membra statûs & conditionis in hac quidem Sphæra inferioris: Et consequenter ratione loci ac officii quod gerunt in corpore, etiam in Doctores aliena diæceseos possunt ac debent uti strictiore & severiore correptione, atque de plebe quisquam alius.

344
Et in causa violatæ fidei.

Accedit, ut supra dixi, obligatio ex delicti qualitate & periculo, quando Midianitæ catum fidei meæ commissum, conragione
Ido.

Idololatriæ per exemplorum illicia, per literas & libellos pollunt; ut publico iudicio hoc vindicare in illis possim & debeam, quod privato non licebat, Num. XXV, 17. 18. Quod à fortiore valet, pro vindictâ faciendâ *per arma spiritualia II. Cor. X, 4. 5.* in simili casu læsionis moralis.

Quamquam igitur aliàs jure Cæsareo ita constitutum sit, ut proferens verbum *ex vulgi consuetudine & opinione contumeliosum*, probare teneatur, *se non convicii consilio aliquid injuriosum dixisse, ac tum demùm fides veri à calumnia ipsum defendat*, ut habet *Lex Diocletiani. si non conviciis C. de Injur.* In Doctore tamen publico, etiamsi non suum diœcesanum, sed etiam extraneum corripit, excipiendum est objectum, de quo corripit, & modus quo corripit. Si extraneum corripit *ob heterodidascaiam*, privato verbo aut scripto; corripit id, quod etiã populari actione poterat accusare: adeoque nulla injuria committitur ratione objecti, quando ex officio illud corripere tenetur: Neque ratione modi generici, sive, quòd privatim corripit, quum admonitio sit præmittenda hæreticorum devitationi Tit. III, 10. Ea; non restringatur à loco publico ad privatum locum quasi tantum privatim oporteat heterodidascaium corripere. Neque ratione modi specifici, sive, quòd corripit verbis incommoda & damna per rei naturam ex Heterodidagmate secutura præfigurantibus, etiamsi hæc damna infament eum qui dat: Ut quando v. c. Apostolus docet I. Cor. XV, Eos, qui in communione externa *cum sanctis & electis Corinthiis* vivebāt, & dicebant *in Resurrectionem jam esse factam*, & fieri quotidie per corruptionem & generationem hominum; *Eos, inquam, introducere Epicureismum, Atheismū, & pantoletbriam totius religionis. versic. 13. 14. 17. 33. Edamus, bibamus, ludamus, quia nullam erit judicium, &c.* Hæc nulla erat injuria, tametsi vel Demas vel Hymeneus vel quisquam alius frena momordisset. Stylus curiæ Prophetiæ, Apostolicæ & Priscæ Ecclesiæ ita fert, Sicuti num. 330. & seq. *& part. 1. n. 67. 156. seq.* ostēdi, Cōferri possunt B. Lutheri Scripta Eléctica in Henricū Regē Angliæ, Georgiū Ducē Saxonix, Albertum Archiepis, Mogunt. & Magdeburg. Henricum Ducem Brunsvic.

345
Respondetur
ad textus juris civilis.

Brunsvic. Zvvinglium, Carolstadium, Johannem Islebium, Lovanienfes, Colonienses, Sorbonistas, Papam denique ipsum, ejusq; Assentatores, Sylvestrum Prieratem, Wimpinam, Hogoftratum, Eccium, Emserum & innumeros alios.

346

Sic: Quando ostenditur; Quòd ex doctrina Pontificiorum de *adoratione religiosa*, etfi respectivâ *Imaginum*; De *qualitate & indemnitate peccatorum venialium*; De *sufficiencia attritionis virtualis, ad absolutionem à reatu peccati consequendam*; De *vicariis satisfactionibus & meritis hominum pro hominibus*; De *obligatione semel tantum in anno, & quidem solo Paschatis tempore pœnitendi*; De *sufficiencia fidei implicitæ, sensu Pontificio sic sumptæ, ad salutem consequendam*; Quòd ex doctrina de *incertitudine relativa gratiæ presentis apud Deum*, aliisque, sequantur respectivè *Epicureismus, Atheismus, ignorantia Dei, securitas vel desperatio*; Quòd *aboleatur tota fides Christiana, destruaturs fundamentum fidei, &c.* nulla injuria est. Nulla omninò injuria est, quando ostenditur ex attributis Antichristi, *Romanum Episcopum esse Antichristum*, etiamsi proprii effectus Antichristi, *citra dolum & mendacia exerceri non possint*. Quando item assertitur: *Communione cum omnibus Sectis, ratihabentibus solum Symbolum Apostolicum juxta popularem & nativum sensum literæ, & licentiam affirmandi vel negandi reliqua scripturarum dogmata, per Symboli illius literam non expressa*, introducere Epicureismus & Atheismus; nulla est injuria, quando cunqve hæc consequentia deducitur à Doctore Ecclesiæ, veritatis defendendæ causa, loco & tempore competentibus.

347

Ergo non debent nec possunt tales consequentiæ in Doctore publico publicè, & velut per actionem popularem palàm eas proponente, vindicari tanquam injuria, etiamsi in extraneum jurisdictioni suæ non subjectum ista dixisset. Quia non solum sequuntur hæc consecutaria ex præmissis istis, quicquid præmissarum assertor intendat vel non attendat; Sed, quod præcipuum est, tenetur quivis Doctor pro circumstantia temporum & personarum, ut ex officio moneat tum suos, tum universam Ecclesiam de hisce incommodis, manantibus & manaturis ex illis præmissis.

Ve.

Veruntamen, si quis absolutè citra allegationem præmissarum, Assertorem præmissorum dogmatum, velit appellare Atheum, sive pro sermone familiari, sive extra officii rationem & exercitium extra loci competentiam, &c. ei impingere hoc nomen, non vacaret culpâ. Circumstantiæ loci, temporis, occasionis, ponderandæ sunt, atq; ex his judicandum de affectione animi: Namque in injuriis qualificandis non solum sonus verborum, sed etiam locus, tempus, gestus & habitus corporis, aliaque male affecti animi signa attendenda sunt, secundum tradita per *Dn. Berlich. Conclus. p. 5. n. 32 seqq.*, *Dn. Carpz. Defin. forens. p. 4. c. 42.* Aut si quis crimina ipsa, quibus quisquam dogmatizando directam vel obliquam occasionem dat, danti objiciat, tanquam ipso externo facto ab illo commissa, ut v. gr. Tu, *Martine de Magistris doces, simplicem fornicationem non esse peccatum: Ergo fornicarius es ipso facto proprio: Aut; fornicarius es Martine;* procul dubio injuriarum tenebitur.

348
Distinguitur

Aut, si quis quæcumque crimen, quod naturæ lumine constat esse crimen, cuiquam non subdito, verbo vel scripto, extra limites correptionis fraternæ, id est secretæ & privatæ, objecerit, & de emendando tali crimine ipsum pariter non monuerit; dubio procul injuriarum tenebitur. V. gr. Si quis privatus, *Platonem*, extra limites privatæ admonitionis, vocitasset *seductorem, & corruptorum publicæ honestatis*, eò, quòd *communione uxorum docuit & scriptione defendit*, injuriarum teneretur. Si quis autem Doctorum, vel Judicum, voce vel scripto publico, ad monendam quamcunvis communitatem à cavenda communione uxorum, *Platonem* vocitasset *seductorem & corruptorem publicæ honestatis*, non teneretur injuriarum; quia præsumitur ex officio monuisse omnes quorum interest, de vitanda hac turpitudine, ex lumine naturæ tali, & quam Plato, ex poena divinitus immisâ, negavit esse turpem, quum per naturam potuisset agnoscere, turpitudinem hanc durationi societatis civilis pariter & conjugalis adversari. Rom. I, 24. seqq.

Multò minus igitur tenebitur injuriarum, qui ex officio Doctoris publici, & servatis insuper regulis privatæ correptionis, *Ampliatur.*

T t

nec

nec non ex charitatis officio, vocabulis, non habitum personalem, aut intentionem animi, sed eventum denotantibus, heterodidascalum corripuit de criminibus sequuturis ex talibus præmissis, quarum præmissarum veritas aut falsitas citra lumen supernaturale discerni non potest. Qvalia sunt plæraq; crimina, quæ ex hypothesebus Pontificiorum supra commemoratis, de *Idololatria indirecta*, de *indēnitate peccatorum*, quæ venialia vocant, de *efficacia aquæ lustralis* ad expiationem horum, &c. consequuntur, ut Dogmatistâ illorum citra omnem injuriam appellare possim seductorem plebis. Etsi per naturæ lumē ille agnoscere nequeat, quòd seducat plebem, neque in animo habeat seducendi populum, seductione sibi cognitâ, seu quâ tali. Atque hoc sensu sæpe vocitantur *Ariani*, *Nestoriani*, *Sociniani*, qui formaliter tales non sunt, sed *materialiter*, id est conveniunt cum Arianis, Nestorianis, Socinianis in illis principiis, quæ ad formâ & differentiam specificam illorum hæreticorum ab Orthodoxis pertinent.

351 Fatigarunt se in enotanda hæc difficultate *Giesbertus* & *Paulus Votii*, pater & filius, Professores in Acad. Ultrajectina ad Leicum, injuriarum postulati à *Renato des Cartes* & *Samuele Marcfio*, & ad plebeja tribunalia pertracti; scriptis idioma Batavo ante hoc decennium, editis de reatu objecti mutuuum *Atheismi*, *Scepticismi*, *Libertinismi*, *Idololatriæ indirectæ*, occasionis data *Hispâis* per initionem *Fraternitatis Marianæ cum Pontificiis*, ut *insidias* struere possint *moderno statui Batavico*; aliisque consuetariis moralibus, quæ *Votii*, pater & filius, derivaverant ex *Renati* & *Samuelis* libris. Unde nata est *Giesberto* Disputatio IX. de *Atheismo*, volum I. Disp. select. quam vide fol. 179. seqq.

352 De verbis ex *communi sensu* & *usu vulgi injuriosis*, quæ Pastores, aliiq; superiores in suos auditores & subditos nonnunquam jaciunt; quò ad fraternam sed ad pastoraalem correptionem spectet, super sedeo multis hîc anquirere. Hoc tamen affirmare ò possum: Si fortè Pastor in solis verbis Elenchi moralis erga subditos excedat, servatis de cætero gradibus admonitionum, loco & tempore congruis: debere cogi ad publicam palinodiam ob solum excessum

cessum

cessum in verbis loco & tempore competente prolati. Nisi etiam Pater naturalis, quem tamē jura Cæsarea ab actione injuriarum absolvunt, ad palinodiam cogi debet. Merito tamen corripitur à superioribus suis. De quo supra n. 59. seqq.

Multò minus adigi poterit ad palinodiam ob Elenchum vel ³⁵³ Epanorthosin individui unius vel alterius, si existunt illa crimina, & vera sunt, à quibus Pastor etiam publice unū vel plures denominat & flagellat. Deinde, si post adhibitos gradus admonitionum illud facit. Non magis inquam injuriarum conveniri poterit, quā *Ob elenchum personale nemo ad Palinodiam cogendus, si gradus servavit.* *Jesaias*, qui Principes & cives suos vocat *fures & socios furum* Jes. I. Frivolum enim est, Epanorthoses hæc nominales & personales *ad facta heroica* restringere, & communi Pastorum officio elenctico in Theoricis, epanorthotico in moralibus vitiis, hanc facultatem derogare. Quum nimis apertum & manifestum sit Apostoli præceptum I. Tim. V: *Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timeant*, & exempla de nomine tenus correptis, & nomine tenus excommunicatis nimis sunt luculenta. Legantur Chrysostomi invectivæ in *Gainam*, in *Eutropium*, ejusq; Commentarii in illud: *argue ἀποτόμως*, Tit. I, 13. *Homil. III. & in II. Cor. XIII, 10: Ne utar potestate mea ἀποτόμως. Homil. XXVIII in Mat.* Ubi adverbium hoc est solum de excommunicatione, sive præcisione à cætu, sed de præcedanea quoq; distinctâ & nominali correptione singulorum exponit: Idq; exemplis Nathanis nomine tenus corripientis Davidem, Eliæ nomine tenus Achabum, Jeremiæ & Johannis Baptistæ, publicè & de nomine castigantium Jechoniam, Sallum, Zedekiam, & Herodem Reges demonstrat.

Nec dubito, Hoseam Prophetam cap. IV, 4. perstringere etiam eos, qui Pastores suos actione conveniebant injuriarum apud Judicem, quod sive nimis acerbè, sive nimis specificè correpti essent, quum ait: *Vitiis quidem blasphemie, furti, adulterii, &c. obnoxii sunt: At nemo vult corripì, nemo reprehendi sed populus iste est tanquā accusantes, sive litigantes cum Sacerdote.* LXX. verbum *דבר* quando de populi repugnantia dicitur, verterunt per *δυναστεύω*: nemo vult ultionem pati: Quando vero de Sacerdotibus à plebe accusatis usurpatur, vertunt per *ἀντιλέγειν*, significat n. frequenter ulcisci, τὸ δικά- ³⁵⁴

νόζεν. Judic. VI, 31. Pf. XXXV, 1. Pf. XLIII, 1. Pf. LXXII, 23. Jer. XV, 10. Thren. III, 57. Hieron. Theodoretus & Lutherus in Comment. de vindicta judiciali, non extrajudiciali eorum, de quibus quisquam pro concione correptus est, exponunt.

355 Accedit manifesta ratio à majori: Si n. Pastor aliquando potest & debet procedere ad publicam excommunicationem personarum singularium, multò magis potest & debet aliquando procedere ad publicam denominationem personarum excommunicandarum; quia hæc publica inclamatio, est quasi ultimus gradus ad excommunicationem personæ illius singularis, quæ cum privatas tum publicas correctiones flocci fecit & contempsit.

356 Suffragantur jura Cæsarea tum in communi, tum in singulari. In communi, quando ajunt: *Eidem veri defendere eum à calumnia, qui probare potest, se non convitii consilio dixisse aliquid injuriosum l. 5. C. de Injuriis.* Potest a. probare se non convitii consilio dixisse, qui *mandatum divinum* habet publicè peccantes publicè arguendi, ut *reliqui timeant, & reos pudeat*, ut ostendi supra n. 313. seqq.

357 Deinde, si condemnandus non est, qui revelavit in judicio si-
ve extra judicium illud crimen proximi, cujus interest Reip. ut reveletur, per leg. *Eum qui nocentem infamavit. ff. de injuriis*, additâ ratione: *quia oportet & expedit peccata nocentium nota esse*; Pastores a. solùm ea vicia in personis singularibus publicè flagellent, & quidem post frustra adhibitos gradus privatos & publicos, quæ vel atrocitate suâ totam communitatem anathemati divino objiciunt, vel exempli contagio alios inficiunt; liquet, interesse Reip. ut non solum vitia ista, sed & Autores refellentur. Et consequenter ad palinodiam saltem condemnandi non sunt, quia lex dicit: *Non esse bonum æquum, eam ob rem condemnari.*

358 Suffragantur etiam tertio in singulari: Si tutor (aut alius opifex) puero discenti, ingenuo, filio familias, parum benefacienti quod Magister demonstraverat, formâ calcei cervicem percussit, ut oculus puero eluscareretur: ex lege quidem Aquilia, de damno potest conveniri; injuriarum a. actione non potest; quia non injuriæ faciendæ causâ, sed monendi & docendi id fecisse præsumitur, ut est in l. 5. §. Si Magister ff. ad l. Aquiliam; Quæ lex iisdem prope verbis repetitur l. Item quaritur 13. §. Item

Julian. ff. de locato Cond. Quantò minus Magister animarum poterit conveniri, actione contumeliæ? Ad summum poterat conveniri æstimatione damni, quia *contumeliam non præsumitur intulisse, cui alia corripiendi causa succurrit.* ut lex ait.

Quartò: Si senioribus sanguine propinquis tributa est potestas ³⁵⁹ corrigendi minores pro qualitate delicti, *per extensionem auctoritatis patriæ in eos,* uti Valentinianus & Valens Imppp. decreverunt *l. Un. Cod. de emendatione propinquorum:* Manifesti a. juris sit, *Patres familias ob convicia in filios dicta injuriarum conveniri ab illis non posse,* nedum ad palinodiam cogi; profectò non video, cur patribus animarum minor debeat reverentia, quum Apostolus ad *Ebr. XII. majorem reverentiam jubeat haberi his,* quàm illis; ut mox ostendam.

Quinto & cum primis succurrit Pastoribus ex officio corripientibus ³⁶⁰ *scandalosos subditos Canon Anteri Papæ, qui altero à Christo seculo vixit. n. q. 3. Absit, ut quicquam sinistre de his arbitremur, qui Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt: per quos Nos etiam Christiani sumus, qui claves regni cælorum habentes ante judicii diem judicant.* Occasio statuendi nascebatur ex vitio *detractionis,* ut videre licet ex contextu *Epistolæ ap. Binium in vita Anteri T. I. Concil. fol. 93: Caveat unusquisque, ne aut ipse aliis detrahat, aut alios audiat detrahentes. Parcant singuli detractiōni linguæ, custodiantque sermones suos. Non est humilitatis meæ neque mensuræ judicare de cæteris, & de ministris Ecclesiarum sinistram quicquam dicere, &c.* Hæc quidem leguntur in *Epistolis Hieronymi ad Nepotianum & Heliodorum.* Unde *Magdeburgenses, David Blondellus, & Binus ipse judicant, Epistolam non esse Anteri; Canones tamen sunt juris Canonici, neque lege recentiore, nec consuetudine abrogati.*

Neque voluit aut potuit huic præcepto, *nomine tenus & publicè castigandi contemptores priorum & privatarum dehortationum, derogare* ³⁶¹ *Constitutio Electoralis Saxonica: Artic. general. 3. § ad object. è zum siebenden.* Bis n. claris verbis principium proximū impellens ad elenchum personalem, cui illic interdicitur, determinatur, quòd non liceat *aus eigenen Affecten.* Et postea manifesta re-

strictio interdicti additur: Das solches allein auff die ärgerliche
 Predigten gemeynet/da die Pfarrer aus Zorn und eigener Nachgier
 ihre eigene Sachen auff die Canzel tragen; suos privatorum adver-
 sarios nominibus exprimunt, aut à notis propriis ita circumscri-
 bunt, ut individuum vel individua omnibus innotescant.

62 Cum a. exceptio & limitatio firment regulam in casibus non exc-
 ptis: claret ex hac ipsa constitutione, quod elenchus etiam nomi-
 nalis, post irritos priores gradus, si ex Zelo justitiæ & salutis audi-
 torum fit, per has ipsas Constitutiones potius approbetur: quum
 præsertim in eodem §. jubeantur Pastores non solum castigare
 vitia, sed etiam vitiosos ex Ezech. 3. idq; non solum in forma cõ-
 munitatis, aut sub individuo vago, sed etiam in individuo singu-
 lari, si opus sit, sicuti textus originalis, ex Ezech. III, 17. 18. 19. seqq.
 illic allegatus, objectum castigandum describit, non solum per mo-
 dum communitatis in plurali, sed etiam per modum singulorum
 individuorum in singulari. Quod Apostoli in Novo Testamen-
 to vocant *corripere* ἐκκαταστήσειν, unum & singulos ἑκάστον: Act. XX, 31
 Quod verbum ἑκάστον de hæreticorum correptione usurpatur
 Tit. II, 11. Sic Coloss. I, 28. I. Thessal. II, 11. &c. *Corripere singulos*: A-
 lexandrum fabrum, incestuosum Corinthium, Hymenæum, Phile-
 tum, Demam, Phygellum, Hermogenem, &c. Quemadmodum Chry-
 sostomus in publicis parænesibus ad populum, Non solum Gainam,
 Eutropium, Stiliconem, sed Eudoxiam quoq; Augustam nominibus ex-
 pressit; Hilarius, Lucifer Calaritanus, Athanasius, Constantium Im-
 peratorem publicè Tyrannum & Antichristum proclamaverunt,
 ut supra quoque ostendi.

363 Et Quemadmodum Serenissimus Elector Saxonie in processu
 Judic. Tit. XLII. quando per universale signum personarum actio-
 ni injuriæ obnoxiarum, *Wer der auch were / der freventlicher /
 vorseßlicher und unthwilliger weise den andern Man, oder Weibs-
 person an Ehren schmähen / lästern / schänden und injuriren / und der-
 halben recheltich beklagt würde / &c. decernit: hunc & hos omnes
 teneri ad respondendum in judicio & satisfaciendum per palino-
 diam, &c. nequaquam voluit supponere; quod injuriæ illatio a-
 ctiva, pervicax, proæretica, & petulans, ex dolo malo & hostili*
 pro-

proposito cadat etiam in patresfamilias adversus suos filios, sed potius per limitationem qualitatis, & adjectionem horum prædicatorum, *freventlicher/vorseßlicher und muthwilliger Weise*/voluit hos eximere, in quos de jure communi non cadit præsumptio talis injuriæ, ex allegata *l. sed etsi s. ad l. Aquil. l. item qværitur 13. §. l. Æ Julianus ff. locat*; Ita per signa illa universalialia, circumscripta certis qualitatibus, nequaquam voluit supponere: quod Patres spirituales in ratione officii versâtes fiant obnoxii tali injuriæ activæ; quum hi non minus gaudeant præsumptione regularis officii, & spiritualis quidem; quàm illi gaudent præsumptione præstiti officii naturalis.

Hæc enim præsumptio de exercitio disciplinæ pastoralis & paterne à Pastoribus animarum intento & suscepto, validius fundatur in præcepto divino, quàm ulla præsumptio de animo Patrisfamilias in jure divino, naturali aut civili usquam extat. Quin potius infert jus divinum à minori ad majus hoc modo: si de patribusfamilias præsumitur, quod animo corrigendi corripiant, multò magis & longè æquius hoc præsumi de patribus animarum. Verba Apostoli sic habent *Ebr. XII, 9. 10: Si patres carnales habemus castigatores, & reveremur eos, Annon potius obsecundabimus Patri spirituali & c.* ubi de reverentia castigatorum erga castigantes sermo est, *versiculis anteced. 5. 6. 7. & consequ. 11. 12. 13.* ut cuius pater. Iterum *II. Cor. V, 11. 13: Scientes timendum esse Deum, svasionibus homines tractamus: sive a. excedimus, sive moderatè agimus, Deo id facimus, qui hoc officium nobis commisit, & c.* Latinorum Interpretum, Græca ignorantium, nudæ conjecturæ hic non sunt attendendæ. Chrysost. *Metu tribunalis divini à scandalis cavemus; sive a. magnum quid proloquamur, hoc n. mentis excessum vocat, sive humile aliquid ac demissum, vestri gratiâ hoc facimus, ut modestè ac summissè de vobis sentire discatis.* Hanc expositionem Oecumenius & Theophylactus itidem Græci, in commentarios suos transcripserunt. B. Luthero, Erasmo, Stapulensem, & Cajetanum; *Excessum*, de quo loquitur Apostolus non solum restringit ad excessum gloriationis de præstantia Apostolatus sui, sed etiam ad severitatem increpationum, quibus opponitur *τὸ πείθειν ἀνθρώπους, & τὸ σωφρονεῖν: svasiter persuade*

364

*Præsumptio
de animo pater-
no Pasto-
ris nititur
expresso jure
divino.*

dere hominibus, & modeste cum illis agere. Unde patet, quod oppositum, nempe *acerbis sermonibus & verbis excedere*, æquè adscribatur paterno & divino Zelo Pastorum, atq; modestia adscribitur animo salutis auditorum cupido. Quem sensum etiam *Batavi* in versione sua, *Vinarienses*, *Phil. Mel. Hunnius & Balduinus* in Commentariis sequuntur. *Confer II. Cor. X. v. 1. 2. 3. seq. 10. 11. 12. seqq.* ubi facultas strictioris & remissioris disciplinæ expresse confertur Pastoribus animarum & *cap. XII, 20 21. cap. XIII, 1. 2 3.* ubi repetit Apostolus quod dixerat: *presumendum esse de se, sive rigorosius, sive remissius agat, quod in omnibus collineet ad salutem subditorum.*

365 Fundatur hæc præsumptio de animo emendandi in Patre spirituali, & præceptum de toleranda etiam injuriosâ quasi castigatione in illa determinatione divinæ Majestatis, quæ extat Num. XII, 14. 15. quando Moses intercedebat pro veloci restitutione & Receptione leprosæ sororis suæ in cætum publicum: Deus a. denegabat festinam illam Receptionem, similitudine ductâ à naturali debito erubescendi, etiam si Pater naturalis correptione ignominiosâ affecisset filiam: *Si pater ejus (inquit) exspuisset in faciem ejus, annon septem diebus ad minimum pudere eam oportebat? Multo magis igitur nunc eam pudeat septem diebus, postea admittatur iterum in cætum.* Unde argumentor: Quæ Correptio non potest vindicari per actionem injuriarum in Patre naturali, ea multo minus potest vindicari per actionem istam in patre spirituali: Correptio tam ignominiosa, quàm est exspuitio in faciem filiafamilias, non potest vindicari in patre naturali per istam actionem: Ergo Correptio tam ignominiosa, quàm est Exspuitio in faciem filiafamilias, multo minus potest vindicari per actionem injuriarum in Patre spirituali. Si a. actione istâ non potest vindicari, multo minus poterit vindicari effectu illius Actionis, qui est Palinodia. Nec n. paterfamilias, qui exspuit in faciem filiafamilias, palinodiam canet, si filiam vocitavit scortillum.

366 Atque his de causis etiam juris Saxonici Interpretes de officio Elenctico Pastorum statuunt, quod etsi convitio quicquam analogum protulisse de cathedra videantur, animus emendandi tamen pro loci & temporis ejus ratione præsumatur, neque de palino-

lino-

linodia Pastor facilè sit sollicitadus. Dn. Berl. p. 5. Concl. 60. n. 8. Dn. Carpz. Jurisp. Consist. l. 3. def. 99. n. 6, 7. & latè, sed à minori ad majus.

Didacus Covarruvias Tom 2. Variar. Resolut. l. 1. cap. XI. de injuria ³⁶⁷
 quæ verbis fit, & maximè de eâ, quæ veri criminis objectione irrogatur n. 5. 6. 7
 ubi de præsumptione animi injuriandi, etiam inter æquales & privatos
 crimina sibi exprobrantes, agit: *Æquo animo accerrimo q̄, judicio perpenden-*
dam esse, ait, quomodo præsumptiones & conjecturæ de animo injuriandi deducã-
tur? Veri criminis & Reip. perniciosi objectionem tunc demùm ex injurioso ani-
mo procedere, quando absq̄ illa causâ, utilitateve ipsius negotii quod tractatur,
in judicio vel extra judicium contigerit. Quando verò eadem objectio vel expro-
bratio ex justâ causa facta fuerit, æquisimum esse ut præsumatur, nō animo inju-
riandi sed eâ ex causâ contigisse. Et hoc ait docuisse Oldradum, Joannem Andr.
Abbatem, Concilia Romana, Ripam, Martinum Navarrum & alios.

Nec obstat, quod etiam Nobiles injuriarum possint conveniri ab infe- ³⁶⁸
 rioribus, & ad palinodiam cogi, Eos n. alia exceptio liberare nequit, nisi *Diluitur ob-*
 exceptio dignitatis nativæ, aut status: quam postetiorem cum animarum *ctio à pari*
 Pastoribus saltem communem habent; si non inferiorem. At exceptio di- *pari sumpt*
 gnitatis habitualis, non liberat Pastores ab actione iniuriarum; Sed exce-
 ptio habitus per actum officii hîc & nunc exerciti. Quemadm. Doctores a-
 lios, atq; & jam iudices minus offendit injuria, quæ ipsis infertur intuitu
 dignitatis personalis, quæ est sine cura: quàm ea, quæ infertur iis ratione digni-
 tatis curatæ, sive intuitu & ratione officii, per ea quæ tradit Menochius de Arbitr.
 Jud. sent. Casu 263. n. 19. 20. seqq.

Ergo conveniri quidem potest Pastor injuriarum, at non propterea,
 quod quæquam nominatenus castigavit pro cōcione, sed propterea, quod ³⁶⁹
 contra juris ordinem eum castigavit, sive de delicto non omnino certo, sive
 non publico & notorio, sive citra præmissos gradus admonitionum, sive
 de delicto in se Pastorem commisso, in cujus correptione laborat præsum-
 ptione affectuū inordinatorum.

Extra hos casus, si post irritas admonitiones privatas, & publicas indefi- ³⁷⁰
 nitè propositas, ex Zelo justitiæ universalis, etiam nominatenus castiget re-
 fractarios; non habet Electorales Constitutiones sibi refragantes, quæ e-
 lenchum & epanorthosin nominalem & personalem solum in hoc casu
 interdiciunt, quando aus eigenen Affecten & Nachgier ad illū provolatur.
 Confer. Consil. Theol. Dedekenns Vol. 1. parte 3. Sect. I. membro 3. n. 22. 23. seqq.

371
io à Dis-
trato.

Postremo multum differunt: *posse conveniri injuriarum: Et, posse cogi ad palinodiam.* Non omnis n. injuria, neq; in omnib; personis vindicatur hac specie pœnæ; sed in arbitrio judicis positum est, quâ specie pœnæ, pro qualitate & quantitate injuriæ, pro qualitate injuriantis & injuriati, offensam conveniat puniri. Quod uti in privatis etiam personis observatum æquum est: Ita multo magis in iis, qui loco & vice Dei, qui ex mandato Dei, qui tantâ cum obtestatione Dei, qui metu contagii, metu reatus in totam communitatem devolvendi, metu deniq; æternorum cruciatuum in se recipiendorum si sileant, peccatores notorios nominatim castigant, si maxime in modo & ordine castigandi peccassent.

372
incongruo

Si enim judici providendum est, ne privatorum quisquâ, proximo honoris læsum aut sollicitatum, majore suâ cum ignominia restituere cogatur, atq; ea fuit, quam exprobrando aut solum revelando intulit; profecto quâ maxime providendum est, ne Legatis Dei in causa salutis agentibus, si in modo exequendi excessisse contingat, restitutio honoris & famæ auditoribus facienda majore cum sua ignominia imponatur, atq; ea fuit, quæ auditorum cuiquâ illata est. Imponitur a. majore cum ignominia Pastoris, quando palinodia publica ei imponitur, quàm fuit ignominia auditoris; ideo, quia propter notabilem excessum passionum in objectante, hæc vel illa crimina uni vel pluribus auditorum raro creduntur esse vera, quæ per iracundiam objectantur: Adeoq; existimatio ejus cui objiciuntur, apud plebem minus læditur, quàm Pastoris, qui sciens prudens ex judicis sententia seipsum mendacii accusavit & mentitum se esse professus est. Excessus affectuum in objiciente, derogat objecto vitio probabilitatem.

373
b iniquo, si
vis ob hære-
s exprobra-
onem cogatur
ad palinodiam.

Accedit, quod infamatus ob hæresin, ut hæresis est, vel ob propagationem hæreseos, quum nesciret se propagare hæresin, si palinodiam canat aut recantet, propterea non infamatur infamia juris, quia obnoxius fuit factus vitio, quod per naturæ lumen vitare non potuit: At, si Parochus ob præsumptum injuriandi animum, ad Palinodiam cogatur, utiq; incurrit juris infamiam, eò quod injuriandi animus per naturæ vires possit & debeat evitari; adeoq; cogitur restituere honorem ei quæ læsit, majore suâ cum ignominia, quàm fuit ignominia illata læso, quem nominetens hæreseos infimulaverat. At verò, ut supra ostendi, non potest nec debet præsumi injuriandi animus de illo Parocho, qui vitium infectivum & contagiosum, cujus interest Reip. ut reveletur, etiam in individuo cui inest, cavendum notat, etiâ si in modo revelandi excedat. Disli-

Dissimulatur n. tantisper, quod obligatio ad gradus ex Matth. XVIII. 374
præmittendos, solo jure positivo humano extendatur etiam ad Parochos,
ex officio corripientes publica vitia, sive morum sive doctrinæ: Non præ-
scribit ille locus pastorali correptioni istos gradus, ut vulgo creditur.

Succurrit alia ratio à discrimine loci, in quo quis corripitur sumpta: 375
quod discrimen etiã inter pares observandum esse docet Covarruvias d. cap. De correptione
XI. de injuria verbali, n. 7. Unde à fortiori sequitur, observandum tantò ma-
gis esse inter inferiores, & superiores qui illos ex officio arguunt, & in modo
arguendi tantum excedunt. Palàm est, inquit, *facilius animũ injuriã in se-
sumitur dolg-
rendi, extra judicium, quam in judicio præsumi, ex veri criminis aut vitii obje-
one, cujus revelatio utilis vel Reip. vel proximo. Nempe: quia is, qui vitium ali-
quia fit in lo-
quod Reip. noxiũ in judicii loco revelat, potius præsumitur id revelasse presenti
co judicii.
Reip. quàm qui extra judicium illud revelat. Ubi n. Resp. magis representatur, il-
lic utilius & propius ad noticiam ejus deferri censetur, quod deferendum est, quàm
et extra judicium, ubi Resp. non representatur.*

Sextò, inquit, juris est apertissimi: Hujusmodi revelationem extra judicium 376
fieri posse absq; injuriarum crimine ejusq; punitione. Vel ob ipsius criminis
REPTIONEM, vel ob Reip. aut proximi necessitatem utilitatemvè: Ex his n. à minori.
constat, ANINUM INJURIANDI ABESSE.

Addit cautionem, quæ Pastoribus præcipuè observanda est, ad consci- 377
entiam illæsam servandam, nec non iudicibus in foro conscientie pro-
nunciantibus: *Cautè tamen agendum est, inquit, ut tutò & sine peccato fieri
possit. Nec n. sequitur: Actioni injuriarum locus non est, igitur nec detectio crimi-
nis peccatum habet. Siquidem crimen occultum, etiamsi probari possit, non est
detegendum saltem extra judicium apud eos, penes quos delinquens infamatus
non est, si damnum Reip. vel proximi aliter, quam ex revelatione evitari queat.
Cum ob solam utilitatem Reip. vel proximi permissum non sit, alterius famam ve-
ri criminis revelatione ladi. Nam & hæc inconsulta detectio criminis peccatum
est, ex quo tenetur quis famam alterius restituere, secundum Thomam & Cajeta-
num 2. 2. q. 62 art. 2. SED CAVENDUM est, ne ita alteri famam restituat, ut se
MENDACEM ESSE profiteatur. Ex iisdem & Majore in 4. sent. dist. 15 q. 16.
Colum. 4. Et tamen hoc casu injuriarum actio non datur.*

Liquet mens Covarruvie: Etsi in foro exteriori sola utilitas vel etiam 378
necessitas Reip. aut proximi liberet revelantem etiã occultum crimen, Exponitur
modoq; illicito, & infami autoribus criminis, ab injuriarũ actione, non li-
Covarruvias
V u 2 be-

berari tamen istum Buccinatorem in foro conscientiae sive interiore ab obligatione restituendi proximo famam illegitimè ablatam, Sed cavendum, ne hæc restitutio fiat per publicam palinodiam. Quum n. ne injuriarum quidem actio competat adversus eum, quæ Reip. aut proximi utilitas liberant, multò minò competere palinodiæ cantationem in talem, quia palinodiæ Cantatio gravior est, quàm sola injuriarum actio.

379 Septimo, inquit, apparet: Eum, qui verum alterius crimen ei exprobraverit, ex justa causa, prava tamen intentione, ab actione injuriarum liberum non esse, imò graviter peccare, LICET ad famæ restitutionem minimè iste teneatur, cum ea non oriatur ex vitiosa causa, ut scribit Adrianus Quodlibeto II. litera R. cui eleganter accedit Mart. Azpilcueta (Navarrus) in c. inter verba 1. in q. 3. Coroll. 70. Sensus itidem apertus, quòd is, qui justam quidem causam detegendi criminis prætexere potest, concurrente tamen animo ægrè faciendi & infamandi autorem quicquam exprobraverit, non ab actione quidem injuriarum liberetur, liberetur tamen à debito restituendi per palinodiam, quia non omnis compensatio injuriæ illatæ fiat per palinodiam.

380 Octavo, inquit, mihi probabile videtur, & id maximè utile ad Regiarum Constitutionum interpretationem: Non esse à judice cogendum palinodiam canere, sed mentitum fuisse coram viris honestis asserere eum, qui alteri extra judicium, pravo animo, in rixa, manifestâ injuriarum inferendi intentione convicium dixerit, illi objiciens verum crimen, CUJUS MANIFESTATIO UTILIS EST REIP. Quod probatur ex his, quæ proximâ sextâ illatione annotavimus. Quâ ratione idem esse censeo, si quis alteri verum exprobrat vitium, quod manifestû fieri NIHIL utilitati publicæ conduxerit: licet extra ordinè is utroq; casu à judice puniendus sit injuriarum sanè actione, juxta Bartoli & sequacium resolutionem.

381 Præmiserat a. Covarruvias, Bartoli, Cyni, aliorumq; observationem de discrimine inter vitia, quorum intersu Reip. ut revelentur, & eorum quorum non intersit Reip. in 2. & 6. Istius generis esse ait:

Si quis alteri objecerit, Leprosum, Sodomitam, hereticum, falsarium, spurium, latronem, furem, homicidam, meretricem, Lenonem &c. esse. Posterioris generis: si quis alteri objecerit: Cornutum, filium meretricis, lenonis, &c. esse. Et Bartolum quidem cen fuisse ait, quòd objectio criminum prioris generis debeat esse impunita; criminum posterioris generis a, exprobratio puniri debeat arbitrariâ judicum sententiâ.

Ab hac Bartoli sententiâ tantisper abit Covarruvias, ut vitiorum prio-

is generis exprobrationem, sive in iudicio sive extra iudicium factam, actione quidem injuriam puniri posse statuat, *palinodiâ a. non posse decerni: etiamsi manifestâ intentione inferendi injuriam exprobrata fuerint, sive judicialiter, sive extrajudicialiter.*

Quantum ad nostrum institutum pertinet, palam est ex his: *Bartolum, 383 Cynum, Covarruviam* id nunquam passuros fuisse, ut exigeretur à Parocho & concionatore palinodia, etiamsi unâ cum justa causa exprobrandi auditori uni vel pluribus nominatim vitium aliquod contagiosum, etiam prava intétione eû corripuisset: quû à nullo terræ filio palinodiam in hoc casu jure exigì posse statuerint.

Et hoc modo, inferendo scil. à minori ad majus, pro Clericis absolutè à palinodia ob quâmcunq; injuriam alteri illatâ liberandis, processit *Prosper Farinacius Tom. III, de variis & diversis Crim. Q. CV. n. 74. & 75.* quum ait: *Immunitatem ab onere restituendi honorem proximo per palinodiam, indubitâter procedere in his duobus casibus. (1) Quando illata injuria fuit vera. Tunc n. absurdum esse dicere, quod ille qui verum dixit, faciat se mentientem & mendacem. (2) in Clerico, qui adstringi non possit ad hanc honorabilem Emendam, (quâ honor proximo restituitur per Retractionem; utilis Emenda dicitur, quando restituitur per multam)*

Et ita usu & in practica receptum esse, probat Testimonio Lopezii, reprehendentis Diazium, qui legem Hispaniarum, indefinitè omnes injuriantes adstringentem ad palinodiam, ad Clericos quoq; extendendam contendeat, ideo, quòd qui omnes dicit, neminem exclusisse videatur. Hoc refellunt Farinacius & Lopez, limitando satisfactionem Clerici, ad obligationem petendi veniam ab injuriato. Uti præcipitur in C. Clericus maledicus dist. XLVI. Salema non a. quod teneatur se retractare, & dicere se fuisse mentitum.

Nobis a. sermo est non de quibusvis Clericis, sed de Pastore pro Cathedra docente; Neq; de quibusvis conviciis ubivis prolatis, sed de solis convitiis, aut potiù còvicio analogis verbis in ipso actu officii eléctici, sive pro cathedra, sive in privata admonitione ex professo suscepti fortè elapsis; quòd palinodiæ impositio in his nō habeat locum. De convitiis extra figurâ, statû & præsumptionem officii pastoralis proximo factis non agimus: Resi & horum coërcitio, quoad modum, spectet ad arbitrarias judicij pœnas. Quum ex confessione juris interpretum; palinodiæ pœna nec de jure civili, nec de jure Canonico imposita reperiatur. Hoc n. omnes supponunt. ap. Farinacium d. l. n. 73. & Gloss. in Can. Clerico jaciente 37. & C. Quivero Dist. L.

384

Farinacius.

385

Castigat Diazium, qui ex indefinita faciebat univer

Salema

386

387 *Concludā Paciani Barcinonensis Episcopi, Theodosio Magno Imperante de-*
Pacia functi sententiā, excerptā *ex paranesi ejus de pœnitentiā, de cujus autoritate Bellar. nihil*
nus. dubitandū esse putat, quæ extat *Tom. IV. Biblioth. PP. f. 245: Ut canū, inquit, solet tūc*
maximè foetere cū moves; & incendiū maximè ardere, si versas; & rabies tunc maxi-
mè exire si corrigas. Ita illi objurgationis necessariae stimulos contrario calce fregerūt, nō
sine suo malo & vulnere repugnantes. Nā dictū à Domino est: Argue stultū & odio TE
habebit, Argue sapientē & diliget TE, Prov. IX. Cui ad stipulatur illud Sirachidis,
XX, 22: Quasi compedes in pedibus est stulto doctrina: Et quasi vincula manuum super
manū dextrā. Quid n. atrocissimæ injuriæ magis affine, quàm veluti per plagiū
 388 *ligatos & numellis impactos velle libertati suæ subducere homines ingenuos &*
liberos? At viro juxta cor Dei cor erat aliud, congratulans nempe sibi, sanctisq;
suspiriis anhelans ad correptionē Ps. CXXI, 14. 15: Ne inclines cor meū in verba ma-
litie, ad excusandas excusationes in peccatis, (sic Vulgata Lat. versio habet, Ebræa
habent: ad machinandū machinationes impias) cū hominibus operantibus iniquitatē:
Augu & ne communicē cū deliciis eorū; Quin potius corripiat me justus in misericordiā, & in-
stinus crepet me. Quod Chaldaus de correptione pastoralī explicuit h. m. Et increpet me
Sacerdos, ungens me oleo unctiōnis sanctuarii. In quæ verba Augustinus Ep. CXLVII.
Proculeiano Episcopo Partis Donatianæ scribens, & Evodium Coepiscopū suū
allegato hoc Davidis voto excusans, quòd in Colloquio cū Proculejano acerbiq;
hunc reprehendisset, sic commentatur: Neq; hoc in eā partē peto accipias, quasi
ego Te à fratre Evodio tanquā à JUSTO emendatū intelligi velim; Vereor n. ne me
quog; aliquid contumeliose in TE dicere existimes, quod vehementer caveo quantum
possum; sed justus est ille qui dixit, Ego sum veritas. Itaq; de cujuslibet hominis ore no-
bis verum cū aliqua asperitate sonuerit, non ab illo homine qui fortè peccator est, sed ab
ipsa veritate, h. e. à Christo qui JUSTUS est emendamur; Ne nostrū caput blāda sed per-
niciose adulationis unctio, h. e. oleū peccatoris impingvet. Quāquā etiā, si frater Evodius
aliquanto pro suæ cōmunionis defensione TURBATOR, aliquid elatius cōmotiore a-
nimo dixisset, etati hominis, & necessitatis causā TE oporteret ignoscere.

389 *Gregorius a. Nazianzenus ad patris sui Episcopi severitatē hæc verba accōmodans*
Orat. XIX. Billio XXVIII. inter παραδοξώτατα hoc refert, quòd, cū Nazianz.
Senior aliis rotas & flagra saepe minatus fuerit, aliis vestes atq; calceamēta detrabi, e-
osq; in humū prosterni jusserit; omnib. tn. ipse solus inter ceteros objurgatores amoris &
admirationi fuerit. νικῶντ & χρεῖς τὴν θεομότην, vincēte cōitate acrimoniā sive
estū objurgationis. (quædā exēplaria legūt: νικῶντ & χρεῖς, vincēte Christo; sed
χρεῖς ὀτης & θεομότης opponūtur.) Nā profectò (ait) à viro iusto castigari præstat, quā
ungi ab improbo. Istiq; n. asperitas etiā ipsa propter utilitatē sua vis est: Hujus a. benigni-
tas propter τὸ κακὸν θεῶν, i: ob pravam istam assentandi consuetudinem,
meritò suspecta est.